1

情 個 審 答 申 第 ３ 号

平成３１年２月１３日

 熊本市消防長 様

                    熊本市情報公開・個人情報保護審議会

                       会 長   高  木  絹  子

熊本市個人情報保護条例第７条第２項第７号及び同条例第８条第７号の規定に基づく

諮問について（答申）

平成３０年９月４日付け消管発第０００１４２号による諮問については、下記のとおり

答申します。

記

１ 諮問事項

実施機関が管理する熊本市消防局の車両へのドライブレコーダーの設置に伴う、個人

情報の本人以外からの収集及び外部提供について

２ 結論

本件諮問に係る個人情報の本人以外からの収集及び外部提供については、適当なもの

であることを認める。

なお、当該個人情報の収集及び外部提供に当たっては、さらなる個人情報の適正な取

扱いや保護を図るため、次の事項を要望する。

(1) ドライブレコーダーに搭載される記録媒体については、紛失や盗難に遭わないよう、

厳重に管理すること。

(2) ドライブレコーダーの利用目的や運用に追加や変更が生じた場合には、必要に応じ

当審議会に諮問を行うこと。

(3) ドライブレコーダーに記録された情報（以下「記録情報」という。）の利用及び外

部提供の際には、記録情報の暗号化処理を行う等、記録情報に含まれる個人情報の保

護に関し必要な措置を講ずること。

(4) ドライブレコーダーは、車内が撮影されないように設置すること。